
900

850

800

750

700

850
800

700

650

600

55
0

500
550

500

700

650

600

700

650

600

550

450

70
0

55
0 50

0

650
600

600

550

650

60
0

550

550
500

600

550

50
0

900

75
0

700

900

65
0

600600

500

45
0

55
0

500

500

45
0

450

450

75
0

550

550

600

55
0

45
0

400

Oš
et

ni
ce

Renštok

Lísky

Če
rn

Ošetnice

Olše

Slahorov

Medvědí potok

Lomná

Ráztocký potok

Kavulacký p.

Jarošův p.

Kř
inov

sk
ýp

.

Žabník

M
ostařanka

Beskydy

Mosty

Skalka

Malá Kyčera

Beskyd

Severka

Zelená

Zápověď

745

604

957

642

932

682

466

556

808

699

676

601

632

837

Opevnění
Velké Šance

u Jablunkova

45
0

45
0

45
0

45
0

45
0

33

17,1 km

587 m

Zdroj: Návštěvnické centrum opevnění šance, Mosty u Jablunkova

OPEVNĚNÍ JABLUNKOVSKÉ ŠANCE
Unikátní opevnění Jablunkovské (Velké) šance 
se nachází jižně od obce Mosty u Jablunkova 
směrem k hranicím se Slovenskem. Svým netra-
dičně hvězdicovitým vzhledem nemá opevnění 
v České republice obdoby. Poloha této for� fi -
kace byla strategicky důležitá již v období pra-
věku, jelikož přes Jablunkovský průsmyk vedla 
obchodní stezka směrem do Slezska. Prvním 
impulsem k výstavbě opevnění bylo nebezpečí 
útoku Osmanů v první polovině 16. stole� . V té 
době začalo budování systému pevnos�  a hlav-
ní z nich tvořila právě Velká šance. Roku 2020 
proběhla částečná rekonstrukce a bylo otevře-
no návštěvnické centrum s interak� vní expozi-
cí, jejíž součás�  jsou velice zajímavé exponáty.

Trasa: Z vlakové stanice Mosty u Jablunkova následujeme 
červenou turis� ckou trasu kolem bobové dráhy pod 

vrchol Fojtský grůň odkud vede modrá trasa až k samotné hranici 
CHKO Beskydy. Po návštěvě historického opevnění Velké šance jde-
me opět podél modré trasy směrem na vrchol Severka, kde se napo-
jíme na trasu červenou, která nás dovede k rozhledně Tetřev a ko-
lem horní stanice lanovky zpět z kopce dolů do Mostů u Jablunkova.

Systém opevnění v okolí Mostů u Jablunkova bylo potřeba vybudovat v první polovině 16. stole� , kdy 
svými útoky hrozili Osmané z území dnešního Turecka. Jablunkovský průsmyk byl po dlouhou dobu ne-
smírně důležitý jak z obchodního, strategického, tak z vojenského hlediska. Nejstarší doloženou pevnos�  
byla Stará šance, postavena v roce 1578. První zmínka o Velké Šanci se datuje do Roku 1621. Velká šance 
vynikala, a dodnes také vyniká, svým hvězdicovitým tvarem, uvnitř kterého se nacházela soustava budov. 
Zhruba v polovině 18. stole�  pevnost bránila naopak útokům z druhého (severního) směru, tedy vstupu 

do Uher. V té době silná Rakouska monarchie vál-
čila s Pruským královstvím ve slezských válkách. 
Z dnešního pohledu je z celé soustavy opevnění 
v Jablunkovském průsmyku právě Velká šance 
nejblíže hranicím se Slovenskem.

V dnešní době nabízí návštěvnické centrum Jab-
lunkovské šance komentované prohlídky a inter-
ak� vní expozici, díky které se účastníci dozví více 
o historii nejen Velké šance, ale i celého opev-
nění. Dále jsou k vidění nástroje a zbraně, které 
používala posádka, virtuální 3D modely a lze si 
dokonce vystřelit z mini modelu děla.

Tel.: +420 596 412 068
Email: sancenc@go� c.cz
Web: opevneni-sance.cz


